1

证券代码：600255          证券简称：梦舟股份          编号：临 2020-007

安徽梦舟实业股份有限公司

收到上海证券交易所《关于 2019 年年度业绩预亏相关事项

的问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020 年 1月 22 日，安徽梦舟实业股份有限公司（以下简称“梦舟股份”或

“公司”）收到上海证券交易所下发的《关于梦舟股份 2019年年度业绩预亏相关

事项的问询函》（上证公函[2020]0160号），具体内容如下：

2020 年 1 月 22 日，你公司提交业绩预亏公告，预计 2019 年归属于上市公

司股东的净利润为-10 亿元到-13 亿元。公告称业绩预亏的主要原因为商誉减值

及应收款项减值。经事后审核，请你公司及相关方核实并说明如下事项。

一、商誉减值情况。截至 2019 年 9 月 30 日，公司商誉账面价值余额 5.52

亿元，主要由全资子公司西安梦舟影视文化传播有限责任公司（以下简称西安梦

舟）收购梦幻工厂文化传媒（天津）有限公司（以下简称梦幻工厂）形成。请公

司补充披露：（1）结合梦幻工厂所处行业发展情况、生产经营状况、财务指标变

化等情况，披露发现减值迹象的具体时点，分析说明本次计提收购梦幻工厂形成

商誉的依据是否合规合理，并请公司年审会计师发表意见；（2）公司已于 2018

年年报中对西安梦舟收购梦幻工厂形成的商誉计提 2.7亿元，本次公司拟继续计

提商誉减值。请披露梦幻工厂收购事项的决策程序、主要决策人，收购决策是否

合理审慎，时任董监高是否勤勉尽责，交易对手方与公司前任及现任实际控制人

冯青青、李非列家族是否存在关联关系，并说明是否存在公司时任实际控制人直

接或间接通过大额不当交易侵占上市公司资金的情况。

二、应收业绩补偿款项减值情况。据披露，梦幻工厂 2018 年实现净利润

8,134.01万元，仅为承诺业绩的 62.6%，且交易对方未能按照约定向西安梦舟支

2

付业绩补偿款 4,865.99 万元，公司已提起诉讼。请公司补充披露：（1）结合目

前诉讼的进展情况，分析说明计提坏账准备金额及依据，是否存在通过资产减值

调节各期利润的情形；（2）梦幻工厂 2019 年度的业绩完成情况，若未能完成，

本次业绩预告中是否包含了对承诺补偿款的减值计提。

三、应收转让款、分红款项减值情况。据披露，截至 2019 年 12 月 31 日，

公司全资子公司霍尔果斯梦舟应收上海大昀股权转让款 3,835.09 万元、应收嘉

兴梦舟股利分红款 3,417.48 万元及西安梦舟应收嘉兴梦舟资产转让款

19,616.84 万元中，尚有 26,123.09 万元未能收回，公司 2018 年已计提坏账准

备 11,580.03 万元。请公司补充披露：（1）上海大昀和嘉兴梦舟的还款时间、分

期还款额、涉及影视作品的制作发行进度等是否按照前期《还款承诺书》进行；

（2）结合上述情况，分析说明计提坏账准备的依据，是否存在通过资产减值调

节各期利润的情形；（3）结合目前仲裁的进展情况，说明公司追究违约方法律责

任的手段是否及时有效。

四、请公司披露是否存在其他影响本期归属于上市公司股东的净利润与归

属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润的情况。

请公司收到本问询函后立即披露，并于五个交易日内以书面形式回复我部并

披露。

对于《问询函》所提问题，公司高度重视，公司将根据《问询函》要求，尽

快就上述事项予以回复并履行信息披露义务。

特此公告。

安徽梦舟实业股份有限公司董事会

                                  2020年 1月 23日